DECRETO LEGISLATIVO N°. s

1322 de OG /08 /001

S~ À
Câmara Muntc:pal

Jundiaí
SAO PAULO

Processo: 83.185

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.804

Autoria: FAOUAZ TAHA

Ementa: Concede ao Dr. MARCO AURÉLIO STRADIOTTO DE MORAES RIBEIRO SAMPAIO
o título de Cidadão Jundiaiense.

)

Arquivs

itetoria Legis) Íêva

1070

S~
Cémara Murlícipa,l fls Q4

Jundiai £
SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.804

Prazos: Comissdo | Relator
projetos | - 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -

orgamentos | 20 dias
contas 15 dias .

aprazados | 7 dias 3dias |,
H: Tsa [[ ouorTM: Mod/?)

Diretoria Legislativa

A Procuradória/Jufídica.

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

Worável Dcontrário

[Jcro Oecpeis [JCECLAT
OcmMu OcosaP [JCOPUMA
[ outres:

511 '
[ favoravel

[ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / /1 /1l

A [ avoco O favoravel

O [ contrario

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / /1 /!

A [ avoco [ favorével

O [ contrario ;

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / /1 /! f

À [A avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / /1l /1

ra Municipal de Jur S~ ur indlal

||Í |||Í||l| [ |||||| Câmara Municipal
S Sim e Jund’a,

puz;ucnim Rubrea P 36987/2019

Apresé};é;da. APROVADO
Encaminhe-se às comissdes indicadas:

7
Q)Q)P nte; ! O\

/phof

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.804
(Faouaz Taha)

Concede a0 Dr. MARCO AURELIO STRADIOTTO DE MORAES

RIBEIRO SAMPAIO o titulo de Cidaddo Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido a0 Dr. MARCO AURELIO STRADIOTTO DE

MORAES RIBEIRO SAMPAIO o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo
destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção. A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Dr. MARCO AURELIO STRADIOTTO DE MORAES RIBEIRO

SAMPAIO - Cidadão Jundiaiense

Nasceu em Campinas, em 1973. Graduou-se em Direito na Universidade
de São Paulo, onde também concluiu Doutorado em Direito do Estado.

Trabalhou como auxiliar judiciario do TRF da 3* Regido, advogado,

professor-assistente voluntário no Programa de Aperfeigoamento de
Ensino da USP e professor da Faculdade São Judas Tadeu e da UNIP de

Ribeirdo Preto. É Juiz de Direito do Estado de São Paulo desde 1997,

tendo passado pelas circunscrigdes de Guarulhos, Santo André, Ilhabela

e Ituverava. Hoje é titular da 3* Vara Civel de Jundiai, desde 2000, e

professor da Escola Paulista de Magistratura ¢ do Curso de Direito

Constitucional Aplicado da Extecamp-Unicamp. Em 2010 e 2011, foi
Juiz de Direito Assessor do Ministro Ricardo Lewandowski, convocado

junto ao Tribunal Superior Eleitoral, em Brasilia.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagdo da iniciativa.

Sala das Sessdes, 24/05/2019

O

Céamara Municipal de Jundiaf fs Q9
São Paulo PN

Gabinete do Vereador

Faouaz Taha

BIOGRAFIA

MARCO AURELIO STRADIOTTO DE MORAES RIBEIRO SAMPAIO

Em 3 de abril de 1973, na cidade de Campinas/SP, nasceu Marco Aurélio Stradiotto

de Moraes Ribeiro Sampaio, filho dGE - - EGD

E Marco Aurélio estudou em colégios de Espirito Santo do Pinhal e

de São João da Boa Vista até se graduar na Faculdade de Direito da Universidade de Sao

Paulo. Posteriormente concluiu Doutorado em Direito do Estado, também na Faculdade de

Direito da USP. Em sua carreira profissional foi auxiliar judiciario do TRF da 32 Região,

trabalhou como advogado, foi professor-assistente voluntario no PAE/USP (Programa de

Aperfeicoamento de Ensino) em Teoria Geral do Estado e Direitos Humanos Fundamentais.

Atuou, também como professor, na Faculdade São Judas Tadeu, das matérias de Ciéncia

Politica e Direito Constitucional. Lecionou Ciéncia Politica na Universidade UNIP — Ribeirdo

Preto, é professor da Escola Paulista de Magistratura e Professor do Curso de Direito

Constitucional Aplicado da Extecamp — UNICAMP. Juiz de Direito no Estado de São Paulo

desde 1997, tendo passado como juiz substituto pelas circunscrigées de Guarulhos e Santo

André e titular das Comarcas de Ilhabela e da 22 Vara de Ituverava. Desde junho de 2000 é

titular da 32 Vara Civel de Jundiai. Nos anos de 2010/2011 foi juiz de direito assessor do

Ministro Ricardo Lewandowski, convocado junto ao E. TSE, em Brasilia. Residente na

cidade vizinha de Itupeva, Dr. Marco Aurélio é solteiro e tem uma filha de 12 anos (D

Endereço: REN

EN

Telefones RR

Rua Barão de Jundiaí, n.º 128 — Centro — CEP 13201-970 — Jundiaí — SP

Telefone: (11) 4523-4518 / 4523-4655

i 505

| Eâmara Municipal

 Jundiai
540 PAULO

DECLARAGAO

A Gamara Municipal de Jundiaí

. Juaidas : by sam Eu)—nng;;o URRLio SIKADIOMTO DE mocass Ribtieo * portador(a) do RG nº

—_ e/íns'críib(à) no CPF/MF sob nª declaro, sob as penas

da lei, para efeito de recebimento do título honorífico proposto pelo Vereador Faouaz Taha, que,

- conforme preceitua o art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incafro nas

: vedações de au'e tratam'as ,a[fneas “b"a “g"do inciso | do art. 12 da Lei Complementar federal nº

64/199(3: que estabelece, de-acardo com o art. 14, $ 90 da Constituição Federal, casos de

't, : . inglegibilidade. |

Estõq c[the de que, nos termos, do art. 195-1 do Regimento Interno, “será cassado, tendo sua

eíibác:ja:suépen_sa, 0 título .honorífico concedido av. homenageado que, a qualquertempo, tenha

incorrido na vedagéo de que trata o art, 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

. Aundiaj =SB dGrge #DRIL — g. 2048

Câmara Municipal
L) -

om — [
Jundiaí

540 PAULO

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N° 951

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.804 PROCESSO N° 83.185

De autoria do Vereador FAOUAZ TAHA, o

presente projeto de decreto legislativo concede ao Dr. MARCO AURELIO STRADIOTTO

DE MORAES RIBEIRO SAMPAIO o titulo de Cidadao Jundiaiense.

A proposição encontra sua justificativa as fis.

03, e vem instruida com os documentos de fls. 04/05.

E o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos aFgura revestlda

privativa da Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14 XVII, da Lei Orgamca de

Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessdo de titulos

honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus incisos,

paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação devera obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para

discussão e votação, que no ano em curso dar-se-a na primeira sessão ordinaria do més

de agosto de cada ano, conforme dispõe o paragrafo unico do art. 143, inc. lll c/c a letra

“a” doinc. | do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer

aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Deverá ser ouvida tdo somente omisséo de

Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. ¥7, inc. |, letra

“c”, item 3, do R.L). W
¢

fis_O7

Cémara Muqicipal ‘,_____.__.

Jundiai
SA0 PAULO

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

Jundiai, 24 de maio de 2019.

fonaldo óallm (Liúw_
Fábio Nadal PEdro Ronaldo Salles Vieira

Procurador Jurídico Procurador Jurídico

>2 PN

Brígida F. G. Riccetto Pablo R. P. Gama

Estagiária de Direito Estagiário de Direito

Câmara Murzicipgl

Jundiaí
5A0 PAULO

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO PROCESSO N° 83.185

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.804, do Vereador FAOUAZ TAHA, que
concede ao DR. MARCO AURELIO STRADIOTTO DE MORAES RIBEIRO SAMPAIO o

titulo de Cidadéo Jundiaiense.

PARECER

A propositura em questão objetiva agraciar ao Dr. Marco Aurélio

Stradiotto de Moraes Ribeiro Sampaio, com o titulo de Cidadão Jundiaiense, honraria

prevista no Regimento Interno desta Casa em seu artigo 191, inciso |. Para justifica-lo,

anexa-se aos autos curriculo que bem atesta as qualidades pessoais do homenageado

inserto na fls. 04.

Além disso, o parecer n.° 951 da Procuradoria Juridica desta

Casa, confirma as condições de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto é, portanto, favoravel a tramitação do projeto.

Sala das Comissões, 28/05/2019. APRQVADO

i

3
\ \ [ wedeiiey -

GLAS MEDIE[ROS EDICA IRA
“Edicarlos Vetor Oeste”

PAULO SERGIO MARTINS RO% ;
“Paulo Sergio — De¢legado”

/ud

f o fis O
Cémara Murlicipal

Jundiaí —
5A0 PAULO

Processo 83.185

PUBLICAGAO
|R /08/19

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.728, de 06 de agosto de 2019.

Concede ao Dr. MARCO AURÉLIO STRADIOTTO DE

MORAES RIBEIRO SAMPAIO o título de Cidadão

Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São

Paulo, conforme o Plenário aprovou em 06 de agosto de 2019, promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1% É concedido ao Dr. MARCO AURELIO STRADIOTTO DE

MORAES RIBEIRO SAMPAIO o titulo de Cidaddo Jundiaiense.

Art. 22, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em seis de agosto de dois mil e

dezenove (06/08/2019).

FAOUAB TAHA

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de

Jundiai em seis de agosto de dois mil e deze| o}e (06/08/2019).

Elt

j

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.804

Juntadas:

W 02 & 0S um U0DINA Ru ! U007 em 27

0513 D Py 0% um 281034 R,
—?J\J 0A By NAIDZEVIVA Ao

Observagdes: